
Resumé 303 

J E R O N Ý M ŠROL 

D O H A D Y O O S U D U J E D N O H O H U S I T Y 

Jaroslav Mezník 

Jaroslav Mezník rozehrává před čtenářem tři interpretační variace na téma osobno
sti pražského měšťana Jeronýma Šrola. Ten se přeměnil z radikálního husity sympa
tizujícího s příznivci Jana Zelivského na Novém Městě pražském v umírněného 
staroměstského konšela, který tyto násilně zbavil jejich politické moci. Motivací 
přitom mohla být chamtivost, touha po moci, zbabělost, strach, stejně jako postup
ná změna názorů. Své domněnky Mezník opakovaně staví do kontrastu s dobovým 
odsouzením Šrola jako zrádce. Elegantní spojení dějepisného výkladu s historicko-
filozofickými a etickými úvahami o individuální a kolektivní vinně vytváří z tohoto 
příspěvku jednu z perel české esejistiky. Text vznikly v sedmdesátých letech minulé
ho století a teprve před nedávném byl zpřístupněn českému publiku. V německém 
jazyce je poprvé publikován právě zde. 

N A C E S T Ě K D E K R E T U K U T N O H O R S K É M U : 

O D S M Í Ř E N Í N Á R O D Ů K N E S M I Ř I T E L N É M U 
N A C I O N A L I S M U 

Martin Nodl 

Soužití univerzitních národů na pražské předhusitské univerzitě je pod vlivem udá
lostí souvisejících s vydáním a prosazením Dekretu kutnohorského nazíráno jako 
konfliktní. Pozdější reakce bývalých pražských univerzitánů, působících po roce 
1409 především na lipské a vídeňské univerzitě, stejně jako reakce českých mistrů, 
velebících odchod Němců, daly soužití národů na pražské univerzitě přídech xeno-
fobního nacionalismu, jehož kořeny měly sahat až do poloviny 80. let 14. století. 
Předložená studie se snaží ukázat, že spory o obsazování míst v mistrovských kole
jích a o reformu univerzitních statut z let 1384-1385, stejně jako spor o působnost 
konzervátorů a subkonzervátorů práv pražské alma mater z 90. let 14. století, byly 
jedinými, korporativně-naeionálně motivovanými a traktovanými spory, které do 
roku 1409 na této univerzitě propukly. Na jejich základě rozhodně není možné mlu
vit o soužití univerzitních národů jako o soužití konfliktním. 


